重庆市涪陵区大顺乡人民政府文件

大顺府发〔2021〕48号
[bookmark: _GoBack]
重庆市涪陵区大顺乡人民政府
关于印发2021年度森林防火巡查与
执法计划的通知

各村（居）民委员会，乡级各部门、企事业单位：
为了认真贯彻实施《森林防火条例》《重庆市森林防火条例》，进一步加强2021年度森林防火宣传与巡查工作，提高全民的森林防火意识，最大限度地减少森林火灾的发生和造成的损失，经乡政府审定同意，现将《大顺乡2021年度森林防火巡查与执法计划》印发给你们，请相关部门严格按照执法计划实施。

重庆市涪陵区大顺乡人民政府
                          2021年6月21日
（此件公开发布）

大顺乡2021年度森林防火巡查与执法计划

一、指导思想
按照“预防为主、科学扑救、积极消灭”的方针，切实做好森林防火宣传与巡查工作，为大顺乡建设做出新的贡献。
二、宣传与巡查内容
（一）《森林法》、国务院《森林防火条例》、《重庆市森林防火条例》等森林防火法律法规。
（二）《国家森林火灾应急预案》、《森林火险预警与响应工作暂行规定》、《重庆市森林火灾应急预案》、《重庆市涪陵区大顺乡森林火灾应急预案》等预警响应规定。
（三）国家森林防火指挥部、国家林业局、各级党委、政府和有关部门印发的森林防火规章制度和规范性文件，以及相关领导对森林防火工作的部署及重要会议精神。
（四）《涪陵区人民政府关于森林防火的通告》、《涪陵区人民政府森林防火禁火令》和区政府办公室印发的《农事野外用火监管工作方案》等火源管理规章制度。
（五）森林火灾、扑救及安全避险等基本知识。
（六）森林防火先进集体、个人及事迹。
（七）依法治火和违章用火处罚的典型案例。
（八）森林火灾的危害性及森林防火工作的重要性。
三、宣传与巡查形式
（一）科普宣传。结合 “全国中小学生安全教育日”，在各中小学校开设森林防火宣教课，普及森林防火常识，教育学生不在野外用火玩火，以“小手拉大手”形式感化家长，实现森林防火群防群治。
（二）媒体宣传。充分利用新闻媒体，登载、播发森林防火文章、短语、森林火险预报、公益广告等，做到电台有声音，电视有图像，报纸有文章。
（三）通信网络宣传。充分利用楼宇广告、通讯网络、手机短信编发公益广告和宣传与巡查标语宣传与巡查森林防火。
（四）组织林区社区宣传与巡查。广泛组织林区社会单位、企业，落实森林防火宣传与巡查责任，采取张贴森林防火通告，书写森林防火标语，发放护林公约，森林防火告知书，出动宣传与巡查车，设置宣传与巡查站等形式宣传与巡查森林防火。尤其要利用村村响广播、院坝会、赶集天的宣传与巡查站、以及道路口设置的防火检查站等宣传与巡查形式，加强对森林防火法律规章制度、森林防火常识和扑救知识的普及。
（五）结合林业宣传与巡查，抓好森林防火宣传与巡查工作。利用“3.12”植树节和农林大集市等时机宣传与巡查森林防火知识，提高各界人士的防火意识。
四、宣传与巡查时间
1月至5月，7月至10月为全区森林防火宣传与巡查重点时段。在全市森林防火宣传与巡查月（3月）期间，各地要积极开展森林防火宣传与巡查月活动，充分利用一切宣传与巡查媒体和宣传与巡查手段宣传与巡查森林防火工作，大力营造全社会关注森林防火、参与森林防火、支持森林防火的良好氛围。在此基础上，要突出抓好清明、五一等法定节假日和高温伏旱期、持续高火险天气等特殊时段的阶段性森林防火宣传与巡查活动。
五、行政执法查处
    在森林防火期，对违法违章用火的单位和个人依法立案查处。
六、措施及要求
（一）提高认识，加强领导。森林防火工作责任重大，宣传与巡查工作是关键，是预防森林火灾的第一道工序，做好宣传与巡查工作是《森林防火条例》赋予各级人民政府和森林防火指挥部成员单位的职责，各级领导要站在讲政治、顾大局的高度，以扎实的工作作风，切实加强组织领导、明确责任、统一安排，形成立体式、全覆盖的宣传与巡查格局。
（二）结合实际，强化保障。根据实际情况，制定切实可行的森林防火宣传与巡查计划和实施方案，编印森林防火宣传与巡查手册，通过各种渠道向社会发放，保证森林防火宣传与巡查工作持续有序地开展。
（三）统筹兼顾，合理安排。各村要把不同时期的工作与森林防火工作结合起来，做到森林火灾的预防、扑救、森林防火宣传与巡查等工作的协调开展，乡防火指挥部将对各村工作的情况进行明察暗访，并将督查结果纳入对村工作目标考核内容。

附件：大顺乡2021年度森林防火宣传与巡查计划表

附件
大顺乡2021年度森林防火宣传与巡查计划表

	时段
	重要节点项目
	责任单位
	宣传检查内容
	检查时间
	备注

	1月
	元旦节
	农业服务中心
各村
驻村干部
	开展森林防火宣传；
督查巡山护林人员及各村落实到位情况；
	视天气情况，宣传检查一次

	2月
	春节
	农业服务中心
各村
驻村干部
	开展森林防火宣传；
督查巡山护林人员及各村落实到位情况；
	视天气情况，每天宣传检查一次

	3月
	植树节
	农业服务中心    各村
驻村干部
	开展森林防火宣传；
督查巡山护林人员及各村落实到位情况；
	视天气情况，宣传检查一次

	4月
	清明节
	农业服务中心
各村
驻村干部
	开展森林防火宣传；
督查巡山护林人员及各村落实到位情况；
	视天气情况，宣传检查一次

	5月
	劳动节
	林业站
各村
驻村干部
	开展森林防火宣传；
督查巡山护林人员及各村落实到位情况；
	视天气情况，宣传检查一次

	6月

	农业服务中心
各村
驻村干部
	开展森林防火宣传；
督查巡山护林人员及各村落实到位情况；
	视天气情况，宣传检查一次

	7月

	农业服务中心
各村
驻村干部
	开展森林防火宣传；
督查巡山护林人员及各村落实到位情况；
督查
	视天气情况，连晴3天以上，每天宣传检查一次

	8月

	农业服务中心
各村
驻村干部
	开展森林防火宣传；
督查巡山护林人员及各村落实到位情况；
	视天气情况，连晴3天以上，每天宣传检查一次

	9月

	农业服务中心
各村
驻村干部
	开展森林防火宣传；
督查巡山护林人员及各村落实到位情况；
	视天气情况，连晴3天以上，每天宣传检查一次

	10月
	国庆节
	农业服务中心
各村
驻村干部
	开展森林防火宣传；
督查巡山护林人员及各村落实到位情况；
	视天气情况，连晴3天以上，每天宣传检查一次

	11月

	农业服务中心
各村
驻村干部
	开展森林防火宣传；
督查巡山护林人员及各村落实到位情况；
	视天气情况，宣传检查一次

	12月

	农业服务中心
各村
驻村干部
	开展森林防火宣传；
督查巡山护林人员及各村落实到位情况；
	视天气情况，宣传检查一次

注：特殊时期，重点行业，专项整治按照上级的要求精神执行。

重庆市涪陵区大顺乡党政办公室            2021年6月21日印发

- 2 -